ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 472/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, à Secretaria de
Educação para que instale, com urgência, a rede de proteção obrigatória na escadaria da
E. B. Profª Maria Rosa Heleno Schulte.

JUSTIFICATIVA:

A rede de proteção nas escadas é item essencial para garantir a segurança dos 700 alunos
que  diariamente  frequentam  o  local,  todavia,  em  recente  visita,  esta  vereadora  pode
observar  que  a  proteção  foi  instalada  de  forma  parcial,  deixando  desprotegidos
especialmente o último andar que acolhe os alunos da 1ª série. Desta forma, o atendimento
da  indicação  é  medida  de  urgência,  tanto  para  a  segurança  quanto  para  condição  da
liberação de alvará dos bombeiros.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB